
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân 

các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, năm 2024 
 

 

 

 

Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, UBND các cấp với các 

cấp Hội ND dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của nông dân;  

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BCĐ, ngày 07/3/2024 của Ban Chỉ đạo 

81  huyện Cao Lộc về Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 

31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, 

Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, năm 2024;  

Ban Chỉ đạo 81 xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nhằm lắng nghe và giải thích những thắc mắc, khó khăn của công dân, 

hướng dẫn công dân thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình đúng quy định 

pháp luật, giúp nông dân giải quyết nhanh chóng, thuận tiện những công việc 

liên quan với cơ quan nhà nước; đồng thời hướng dẫn nông dân thực hiện 

quyền khiếu nại, tố cáo; giải quyết các khiếu nại tố cáo của nông dân, tuyên 

truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần hạn chế tình trạng đơn thư phức tạp, 

đông người, kéo dài, vượt cấp, nhất là về đất đai, tạo sự đồng thuận trong 

triển khai thực hiện các dự án thu hồi đất, bồi thường, tái định cư trên địa bàn.  

2. Yêu cầu  

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ 

giữa các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc 

nắm tình hình tranh chấp, khiếu kiện ở xã; kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ 
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đạo đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc theo đúng quy 

định của pháp luật.  

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác hòa giải các mâu thuẫn trong cộng 

đồng thôn, xóm, không để trở thành vụ việc phức tạp, nổi cộm, góp phần 

giảm thiểu đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện Quyết định số 

81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã. 

Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

cho cán bộ, hội viên Hội nông dân, tập trung vào các các văn bản luật liên 

quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn: Bộ Luật dân sự, Luật Đất đai, 

Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật giao thông đường bộ, Luật bảo vệ môi 

trường, Luật hôn nhân và gia đình, Luật hòa giải ở cơ sở và một số chính sách 

pháp luật khác có liên quan, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

trong thực tiễn cuộc sống của cán bộ, hội viên, nông dân. 

Cử lãnh đạo Hội Nông dân xã tham gia các buổi hòa giải, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân tại UBND xã. 

Chỉ đạo Hội Nông dân chủ động phối hợp với các ngành chức năng tổ 

chức tập huấn nghiệp vụ về công tác hòa giải, tham gia giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân đến các chi hội. 

Tham mưu cho UBND xã thành lập câu lạc bộ “Nông dân với Pháp 

luật” thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ 

tướng Chính phủ; tham mưu kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo 81 xã kịp thời 

khi có sự thay đổi nhân sự. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân xã (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo 81 xã) chủ 

trì triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng 

báo cáo của Ban Chỉ đạo 81 xã về tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 

81/2014/QĐ-TTg, những hạn chế, yếu kém cần khắc phục, đề xuất phương 

hướng, nhiệm vụ thời gian tới, báo cáo thực hiện định kỳ 6 tháng, hàng năm 

và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp trên. 

2. Các thành viên trong Ban chỉ đạo 81 xã làm tốt công tác tham mưu 

cho Ban chỉ đạo giải quyết các vụ việc, tranh chấp, khiếu kiện của nông dân 

thuộc phạm vi ngành mình quản lý; phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, trợ giúp pháp lí cho nông dân, tham gia tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy chế, quy định. 

 3. Ban Chỉ đạo 81 của xã có trách nhiệm tổng hợp báo cáo định kỳ 6 

tháng (trước ngày 20/6) và hàng năm (trước ngày 20/12) về Ban Chỉ đạo 81 

của huyện tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch của Ban chỉ đạo 81 xã về thực hiện Quyết định số 

81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2024. Đề 

nghị các thành viên Ban chỉ đạo 81 xã nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết 

quả cao./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ 81 huyện; 

- TT Đảng uỷ (B/c); 

- TT HĐND xã (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Hội Nông dân xã; 

- Thành viên Ban chỉ đạo 81 của xã; 

- 03 Bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn; 

- Các chi hội Nông dân ; 

- Lưu: VT. 
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PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vi Văn Đồng 

 


		2024-04-03T15:12:41+0700


		2024-04-03T15:38:36+0700


		2024-04-03T15:38:27+0700




